
 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 1 di 6 

 

N. 01 

 

OGGETTO: DELEGA DELLE FUNZIONI E DELLE ATTIVITA’ RELATIVE AL RECUPERO COATTIVO 
DELLE SOMME INGIUNTE  
 

L’anno 2020, il giorno 27 del mese di GENNAIO, alle ore 17:30, presso la sala riunioni della Provincia di 

Sondrio sita in via Trieste n. 8 – quarto piano, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito 

previa convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale.  

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Simone Spandrio Presidente X  

Davide Marcolli Vice Presidente X  

Alberto Bianchi Consigliere  X 

Igor Leoncelli Consigliere X  

 

Assume la presidenza il sig. Simone Spandrio nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito. 

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante, coadiuvato 

dalla dipendente Francesca Ljoka, ai sensi dell'art.14 dello Statuto aziendale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto 

all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

RICHIAMATO: 

• il D.Lgs. 3 aprile 2006, n.152 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale”; 

• la Legge Regionale 12 dicembre 2003 n.26 e ss.mm.ii., recante “Disciplina dei servizi locali di 

interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del 

sottosuolo e di risorse idriche”; 

• lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio; 

• il “Regolamento sul procedimento di irrogazione delle sanzioni amministrative pecuniarie ai sensi 

della L.689/81”, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.27 del 13 settembre 

2018 e, in particolare, l’art.18 recante “Recupero coattivo delle somme ingiunte”; 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 2 di 6 

 

PREMESSO CHE: 

• l’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio, nel quadro delle proprie competenze, rilascia le 

autorizzazioni allo scarico in pubblica fognatura, allegati tecnici quali endoprocedimenti in caso di 

Autorizzazione Unica Ambientale ex DPR 59/2013, esegue controlli a campione, avvia l’iter del 

procedimento sanzionatorio amministrativo qualora ricorrano i presupposti e ne introita le somme; 

• in alcuni casi, successivamente all’emissione dell’ordinanza di ingiunzione, il trasgressore non 

provvede al pagamento e, conseguentemente, si rende necessaria l’attività di riscossione; 

• più segnatamente, trattasi delle sanzioni amministrative pecuniarie in materia di scarichi in pubblica 

fognatura, previste dall’articolo 133 del d.lgs. n. 152 del 2006, che questo Ufficio d’Ambito è 

competente ad irrogare sulla base delle disposizioni contenute nella legge della Regione Lombardia 

12 dicembre 2003, n. 26; 

 

DATO ATTO CHE l’art.1 del D.L. n.193/2016 ha disposto: 

• dal 01 luglio 2017, l’attribuzione all’Agenzia delle Entrate, di cui all’articolo 62 del D.Lgs. n.300 del 

30/07/1999, delle funzioni relative alla riscossione nazionale delle entrate pubbliche; 

• che le citate funzioni sono svolte dall’Agenzia delle Entrate attraverso la denominata Agenzia delle 

Entrate – Riscossione, ente pubblico economico strumentale, appositamente costituito, dotato di 

autonomia organizzativa, patrimoniale, contabile e di gestione e sottoposto alla vigilanza del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE Riscossione Sicilia S.p.A. costituisce a tutt’oggi soggetto preposto alla 

riscossione nazionale nell’ambito del territorio della Regione Sicilia alla quale continua ad essere affidato il 

relativo servizio pubblico, in ragione dell’art.3, comma 29-bis, del D.L. n.203/2005 e dell’art.2 della L.R. 

Sicilia n.19 del 22/12/2005; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• l’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio non ha a propria disposizione sufficienti risorse umane, 

strumentali ed economiche, nonché il necessario know-how, per procedere all’esercizio diretto delle 

funzioni e delle attività relative alla riscossione delle sanzioni amministrative pecuniarie; 

• il predetto Ufficio deve quindi necessariamente procedere all’affidamento e alla delega di funzioni ed 

attività relative alla riscossione delle predette sanzioni; 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 3 di 6 

 

RITENUTO che l’affidamento della riscossione ai soggetti preposti al relativo servizio nazionale pubblico 

fornisca sufficienti garanzie di imparzialità e di trasparenza e buon andamento dell’azione amministrativa, 

tenuto conto dello stringente controllo pubblico a cui sono assoggettati, ed al tempo stesso consenta di 

utilizzare lo strumento del ruolo e tutte le conseguenti procedure codificate dalla legge per l’esecuzione 

forzata; 

 

DATO ATTO CHE: 

• non si deve dar luogo alla stipula di alcun atto convenzionale con i soggetti preposti alla riscossione 

nazionale in quanto sono regolati per legge tutti i rapporti e le condizioni dell’affidamento, compresi 

quelli patrimoniali, di remunerazione del servizio e rimborso dei costi; 

• la riscossione coattiva a mezzo ruolo trova una puntuale disciplina nelle norme del DPR 602/1973, 

del D.Lgs. 46/1999 e del D.Lgs. 112/1999, anche per quanto attiene alle fasi connesse 

all’inesigibilità; 

 

RITENUTO di affidare il servizio di riscossione delle sanzioni amministrative pecuniarie in materia di scarichi 

in pubblica fognatura ai soggetti preposti al relativo servizio nazionale pubblico; 

 

DATO ATTO CHE il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con nota prot. DLTFF n.42983 trasmessa via 

PEC il 20 dicembre 2019 ha ritenuto “[…] che codesta Amministrazione [l’Ufficio d’Ambito] sia tenuta ad 

adottare la prevista delibera di affidamento del servizio di riscossione [all’Agenzia delle Entrate – 

Riscossione].” 

 
CON voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 
1. di delegare le funzioni ed affidare le attività, per le motivazioni espresse in premessa che qui si 

devono intendere integralmente richiamate, relative alla riscossione coattiva delle sanzioni 

amministrative pecuniarie in materia di scarichi in pubblica fognatura, con decorrenza immediata, 

all’Agenzia delle Entrate – Riscossione e, per il territorio della Regione Sicilia, alla società 

Riscossione Sicilia S.p.A.; 

 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 4 di 6 

 

2. che il presente affidamento resta valido ed automaticamente esteso anche a favore dei soggetti di 

diritto che dovessero eventualmente subentrare in futuro ai predetti enti, fino ad espressa 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio di 

cessazione della delega di funzioni e di affidamento delle attività, fatte salve eventuali modifiche 

normative; 

3. di dare mandato al Direttore di provvedere a porre in essere gli atti e le attività necessarie a dare 

attuazione al presente provvedimento; 

4. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata in apposito spazio presso la sede 

dell'Azienda e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line. 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 5 di 6 

 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto. 
 
 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione          Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

        Geom. Simone Spandrio               Ing. Paolo Andrea Lombardi   

 

 

 

 

Sondrio, 27 gennaio 2020 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 6 di 6 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna nell'apposito spazio 
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
Sondrio, 28 gennaio 2020 
 
 
 
 
                                Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

                                      Ing. Paolo Andrea Lombardi   

 

 


